
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌC LIÊN 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ngọc Liên, ngày    tháng 11 năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Thành lập Tổ công tác liên ngành tuyên truyền, đấu tranh, xử lý  

góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến  

bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản 

 trên địa bàn xã Ngọc Liên 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC LIÊN 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1623/QĐ-TTg ngày 

27/12/2022 về việc phê duyệt Đề án Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa 

dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; số 76/QĐ-TTg ngày 

18/01/2024 về việc phê duyệt Chương trình quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn 

lợi thuỷ sản đến năm 2030; 

Căn cứ các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 29/CT-TTg ngày 

23/7/2020 về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã; số 04/CT-

TTg ngày 17/5/2022 về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo tồn các loài 

chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; số 19/CT-TTg ngày 30/7/2014 về việc tiếp 

tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998 

của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất 

độc để khai thác thuỷ sản và tăng cường bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản trong thời 

gian tới;  

Căn cứ Kế hoạch số 628/KH-BCA-BNN&MT ngày 27/10/2025 của Bộ 

Công an, Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc phối hợp tuyên truyền, đấu 

tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến 

bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản tại Việt Nam;  

Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/11/2025 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về tuyên truyền, đấu tranh, xử lý, góp phần ngăn chặn các hành vi vi 

phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn 

lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Thành lập Tổ công tác liên ngành tuyên truyền, đấu tranh, xử lý 

góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài 

động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản trên địa bàn xã Ngọc Liên gồm 

các ông (bà) có tên sau đây: 

1. Ông: Phạm Văn Tùng, UV BTV Đảng ủy, PCT UBND xã - Tổ trưởng; 



2 

 

2. Ông: Phạm Bá Duy, ĐUV, Trưởng phòng Kinh tế xã - Tổ phó; 

3. Ông: Phạm Việt Hoàng, Tổ trưởng tổ QLHC Công an xã - Tổ viên; 

4. Ông: Nguyễn Hữu Thành,  CHP. BCH Quân sự xã - Tổ viên;  

5. Bà: Phạm Thị Thanh Huyền, cán bộ Hạt Kiểm lâm Ngọc Lặc phụ trách 

địa bàn xã -  Tổ viên; 

6. Bà: Lê Thị Nhung, Chuyên viên phòng Kinh tế xã - Tổ viên;  
 

 Điều 2. Tổ công tác có nhiệm vụ: 

- Phối hợp rà soát, thống kê, lập danh sách các đối tượng, địa bàn có hoạt 

động nuôi nhốt, săn bắt, mua bán, vận chuyển trái phép các loài hoang dã/sản 

phẩm động vật hoang dã, các hoạt động bẫy, bắt, tận diệt các loài chim hoang 

dã, di cư, nguồn lợi thủy sản. 

- Triển khai các đợt cao điểm đồng loạt kiểm tra, truy quét tại địa bàn, tụ 

điểm có dấu hiệu vi phạm pháp luật về vận chuyển, kinh doanh, nuôi, nhốt trái 

phép các loài chim hoang dã, di cư, thủy sản nguy cấp, quý hiếm trái pháp luật 

để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm trên 

địa bàn xã nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa. Tuyên truyền, vận động người 

dân không săn, bắn, bẫy, bắt, tận diệt, tiêu thụ động vật hoang dã, chim di cư, 

không sử dụng hóa chất cấm, chất độc, vật liệu nổ, xung điện, dòng điện, ngư cụ 

khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản, kịp thời tố 

giác các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân có liên quan; quản lý, giám 

sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh dịch vụ: chợ, nhà hàng, quán ăn uống, tụ điểm 

buôn bán có nguy cơ tiêu thụ động vật hoang dã, chim di cư trên địa bàn... 

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và 

Môi trường (qua Chi cục Kiểm lâm); tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định 

kỳ hằng tháng và báo cáo đột xuất khi có vụ việc nghiêm trọng, phức tạp xảy ra. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng 

phòng Văn hóa - Xã hội, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các ông (bà) có 

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                                                  
- Như Điều 3 QĐ; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để b/c); 

- Hạt Kiểm lâm Ngọc Lặc (p/h); 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Lưu: VT, KT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

Phan Thị Hà 

        
 

 

 


		2025-11-19T00:32:57-0800


		2025-11-19T16:02:02+0700


		2025-11-19T16:53:28+0700


		2025-11-19T16:53:29+0700


		2025-11-19T16:53:30+0700




